
ХУЛОСАИ
никои и Шурой диссертатсионии 6D.KOA-O()l назди 

Донишгохи миллим Точикистон аз руйи диссергатсия 
барои дарёфти дарачаи илмии номзади илм

Парвандаи аттестатсионии № ___
Кдрори Шурой диссертатсионй аз 03.05.2024, № 49

Дар бораи сазовор донистани Мадвалиев Чдмолидцин Аличонович, 
шахрванди Ч,умхурии Точикистон ба дарачаи илмии номзади илмхои 
сиёсй.

Диссертатсияи диссертатсияи Мадвалиев Чдмолиддин Аличонович 
дар мавзуи «Терроризм, амалхои террориста ва таъсири оюсо ба суботи 
сиёсии чомеа» аз руйи ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, равандхо ва 
технологиями сиёсй ба химоя дар чаласаи Шурой диссертатсионии 
6D.KOA-001 назди Донишгохи миллии Точикистон 20-уми феврали соли 
2024 (Протоколи №44) кабул гардидааст (734025, шахри Душанбе, 
хиёбони Рудакй, 17; фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Ч,умхурии Точикистон аз 1-уми ноябри соли 2021, тахти 
№311/01 шд).

Довталаби дарачаи илмй Мадвалиев Дамолиддин Аличонович соли 
таваллудаш 08.04.1992, соли 2015 факултети хукукшиносии Донишгохи 
миллии Точикистонро хатм намудааст. Аз 18-уми сентябри соли 2018 
хамчун унвончуи кафедраи сиёсатшиносии Донишгохи давлатии Бохтар 
ба номи Носири Хусрав ба корхои илмй-тахкикотй машгул мебошад. Аз 
соли 2017 то инчониб омузгори кафедраи сиёсатшиноси факултети 
Сиёсат ва идораи давлати Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири 
Хусрав кор ва фаъолият менамояд.

Диссертатсия дар кафедраи сиёсатшиносии Донишгохи давлатии 
Бохтар ба номи Носири Хусрав омода гардидааст.

Рохбари илмй: Муродова Нигина Сулаймоновна -  доктори илмхои 
сиёсй, дотсент, мудири кафедраи сиёсатшиносии Донишгохи миллии 
Точикистон.

Мукарризони расмй:
Абдухамитов Валичон Абдухалимович -доктори илмхои 

хукукшиносй, ирофессори кафедраи хукуки чиноятии факултети 
хукукшиносии Донишгохи славянин Россия - Точикистон

Файзов Рамазон Холмадович -  доктори фалсафа (PhD), аз руйи 
ихтисоси сиёсатшиносй, муаллими калони кафедраи сиёсатшиносии 
Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй

Муассисаи пешбар - Донишгохи давлатии хукук, бизнес ва сиёсати 
Точикистон (ш. Хучанд) дар такризи мусбати худ, ки аз чониби мудири 
кафедраи фалсафа ва сиёсатшиносии ДДХ,БСТ номзади илмхои сиёсй, 
дотсент Саидзода ILL, котиби мачлис, номзади илмхои сиёсй Якубов Ч,.К. 
ва омодасози лоихаи такриз номзади илмхои сиёсй Солиев Ш.Х. имзо 
гардидааст, кайд менамояд, ки диссертатсияи Мадвалиев Чдмолиддин
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Аличонович дар мавзуи «Терроризм, амалхои террориста ва таъсири 
онхо ба суботи сиёсии домеа» аз руйи навгонии илмй, мубра'мият, 
ахамияти назариявй ва амалй доштанаш сазовори бах,ои мусбат буда, ба 
талаботи пешбининамудаи бандхои 32 ва 33-и Тартиби до дани 
дарадахои илмй, ки бо Кдрори Х,укумати Ч,умхурии Тодикистон аз 30- 
юми июни соли 2021, тах,ти №267 тасдик шудааст, давобгу аст ва 
муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои сиёсй аз 
руйи ихтисоси 23.00.02 - Ниходхо, равандхо ва технологияхои сиёсй 
мебошад.

Мадвалиев Чдмолиддин Алидонович оид ба мавзуи диссертатсия 6 
макола дар мадаллахои илмии такризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон чои намудааст. 
Инчунин оид ба масъалахои мавзуи диссертатсионй дар 5 конференсияи 
сатхи байналмилалй ва думхуриявй баромад намудааст, ки маводхои 
онхо чоп гардидаанд. Натидахои асосии диссертатсия ва хулосахои 
тахкикот дар маколахои илмии муаллиф инъикос ёфтаанд.

Интишороти муаллиф дар мадаллахои илмии гакризшаванда: 
[1-М]. Мадвалиев, Ч,А. Мохият ва хусусиятхои мухимми тсрроризми муосир 

[Матн] / Ч,.А. Мадвалиев // Паёми Донишгохи мшшии Тодикистон. Бахши 
илмхои идгимой-иктисодй ва дамъиятй. -  2020. -  № 2. -  С. 309-316 ISSN- 2413- 
5151

[2-М]. Мадвалиев, ЦЛ. Терроризм ва террор: тафовутхо ва нииюнахои 
фарккунавдаи онхо [Матн] / Ч,.А. Мадвалиев // Паёми Доншшюхи мшиши 
Тодикисгон. Бахши илмхои идгим ой-иктисодй ва дамъиятй. -  2020. -  N°7 -  С  
333-338. ISSN: 2413-5151

[3-М]. Мадвалиев, Ч-А. Шаклхои зохиршавии терроризм дар замони муосир 
[Матн] / Ч,.А. Мадвалиев // Паёми Доиоишгохи миллии Тодикисгон. Бахши 
илмхои идтимой-иктисодй ва дамъията. -  2020. -  №8. -  С. 359-366. ISSN: 2413-5151 

[4-М]. Мадвалиев, Ч,.А. Ташаккули фаъолияти зид/щтеррорисгй дар 
шароиги муосир [Матн] / 4,-А. Мадвалиев // Тодикистон ва дахогш имруз.—2021. — 
№3 (75). -  С. 96-111. ISSN: 2075-9584

[5-М]. Мадвалиев, Ч,.А. Заминахо ва омилхои пайдоиши терроризми 
байналмилалй [Матн] / Ч,.А. Мадвалиев // Паёми Донишгохи миллии Тодикисгон. 
Бахши илмхои идгимой-иктисодй ва дамъиятй. -  2021. -  №5. -  G. 273-281 ISSN' 
2413-5151

[6-М]. Муродова Н.С., Мадвалиев Ч,.А. Терроризм ва амалхои 
террориста хамчун тахдид ба суботи сиёсии домеа [Мата] / Н.С. Муродова, 
Я  А. Мадвалиев // Паёми Донишгохи миллии Тодикисгон. Бахши илмхои 
идгимой-иктисодй ва дамъиятй. -2024. -№  1. -  С. 276-283. ISSN: 2413-5151.

Маърузахо дар конфронсхои илмии байналмилалй, думхуриявй ва
минтакавй:

[7-М]. Мадвалиев, Дж.А. Факторы и предпосылки возникновения 
международного терроризма [Текст] / Дж.А. Мадвалиев // Развитие 
национальной государственности в период независимости: материалы 
республиканской научно-практической конференции (г. Душанбе, 03 сентября 
2021 г.).-Душанбе, 2021,- С. 171-179.



[8-М]. Мадвалиев, Ц.А. Терроризми байналмилалй ва хусусиятхди он [Мата] 
/ Ч,.А. Мадвалиев // Шабакахои ичтамоии интернета хамчун тахдиди вокей ба 
амниятн миллй: маводи конференсияи думхуриявии илмй-назариявй (ш. 
Душанбе, 29 ноябри соли 2022). -  Душанбе: ДМТ, 2022. -  С. 292-297.

[9-М]. Мадвалиев, 4,-А. Таъсири терроризм ба субота сиёсии домеа [Мата] / 
Ч,.А. Мадвалиев // Маком ва накши Чумхурии Тодикистон дар инкшиофи 
геополитикии минтака: маводи конференсияи думхуриявии илми-амалй (ш. 
Душанбе, 29 августи соли 2023). -  Душанбе: ДМТ, 2023. -  С. 207-220.

[10-М]. Мадвалиев, Ч,А Ташаккули худшиносии миллй хамчун воситаи 
мубориза бар зидди терроризм [Мата] / Ч,.А. Мадвалиев // Мадмуаи 
маколахои конференсияи илмй-амалии байналмилалй дар мавзуи 
«Худшиносии миллй дар раванди дахонишавй» бахшида ба 75-солагии 
Донишгохи миллии Тодикистон (3 октябри соли 2023). -  Душанбе, 2023.
-  С. 399-408.

[11-М]. Мадвалиев, Ч,.А. Тундгарой ва ифротгарой хамчун омилхои 
асосии пайдоиши терроризм [Мата] / Д.А. Мадвалиев // Маводи 
конфренсияи байналмилалии илмй-назариявй дар мавзуи «Терроризм ва 
экстремизм - хатар ба амнияти инсоният / тахти назари д.и.и., профессор 
Шарифзода М.М. - Худанд: Дабир, 2023. -С . 551-558.

Ба автореферата диссертатсия такризхои мухаккикони зерин ворид 
шудаанд:

Шарифзода Л.Ш. - доктори илмхои сиёсй, дотсент, сардори Раёсати 
илм ва инноватсияи Донишгохи славянин Россия - Тодикистон. Такриз 
мусбат аст ва ду эрод дорад:

- Дар кисмати мубрамии мавзуи тахкикшаванда аз дониби муаллиф 
мафхумхои терроризми байналхалкй ва терроризми муосир истифода 
шудаанд. Лекин дар рафти баёни андешахо бо истифодаи ин мафхумхо 
нуктаи назари довталаби дарадаи илмй муайян карда намешавад. Барой 
сахех ва фахмо гардидани андешахои илмй зарурати маълум мавкеи 
муаллиф нисбати истифодаи ин мафхумхо дар рисола ба миён меояд;

- Дар автореферата диссертатсия тахкики масъалахои таъмини 
суботи сиёсии домеа аз терроризм ва амалхои террориста. ба пазар 
намерасанд. Тадкики ин масъала ба андешаи мо дар автореферат мухим 
буд, зеро масъалаи таъмини суботи чомеа, масъалаи мехварии тахкикоги 
илмй ба хисоб меравад.

Тураева З.Ю. - номзади илмхои сиёси, дотсенти кафедраи робита б о 
чомеаи Академияи идоракунии давлатии назди Президента Ч,умхурии 
Тодикистон. Такриз мусбат аст, эрод надорад.

Сабуров А.З. - номзади илмхои таърих, дотсенти кафедраи фанхои 
домеашиносии “MTF Донишкадаи тиббй-идтимоии Тодикистон” Такриз 
мусбат аст ва эрод надорад.

Мукарризон ва муассисаи пешбар бо назардошти мукаррароти 
бандхои 67-70 ва 74-и Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Кдрори 
Хукумати Ч,умхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 
тасдик шудааст, интихоб ва таъин гардидаанд. Интихоби мукарризон ва 
муассисаи пешбар бо он асоснок карда мешавад, ки онхо дар мавзуи
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тахкикшуда, аз чумла дар бораи масъалахои зухурёбии терроризм ва 
амалхои террориста дар замони муосир, таъсири онхо ба суботи сиёсии 
чомеа ва гайра коркой илмй-тахкикотиро анчом додаанд ва 
мутахассисони шинохтаи сохахои илми худ махсуб меёбанд. Муассисаи 
пешбар -  Донишгохи давлатии хукук, бизнес ва сиёсати Точикистон дар 
самти омузиши масъалахои мубрами хаёти сиёсй сахми босазо дорад ва 
ба масъалахои сиёсию ичтимой, ба масъалахои терроризм, ифротгарой 
ва таъсири онхо ба суботи сиёсии чомеа ва фаъолияти зиддитеррористии 
кишвархо ахамияти хосса медихад.

Шурой диссертатсионй кайд менамояд, ки аз тарафи довталаби 
дарачаи илмй дар асоси ич(ро кардаии тахкикоти илмй:

-  асосхои назариявию консептуалии масъалахои чудогонаи терроризм 
тахдил гардида, дар ин замина мохият ва хусусиятхои мухдмтарини терроризми 
муосир нишон дода шудаанд;

-  алокамандии терроризм бо идеологаяхои тундгарой ва ифротгарой тахкик 
гардида, иахншавии гояхои мазкур заминаи асосии ташаккули терроризм муайян 
гардидаанд;

-  шаклхои мухталифи зохиршавии терроризм тахдилу баррасй гардида, дар 
ин замина махсусиятхои зухури амалхои террориста дар олами муосир нишон 
дода шудаанд;

-  махсусиятхои низоми мубориза ба мукобили терроризм ва амалхои 
террорист дар шароити хозира тахкик гардида, тахаввулоти тачрибахои 
зиддитеррористии давлатхои алохида ва созмонхои байналмилалй муайян карда 
шудаанд;

-  таъсири терроризм ва амалхои террориста ба суботи сиёсй ва амнияти 
миллии Чумхурии Точикистон нишон дода шуда, бо назардошти дигаргунихои 
чахони муосир хусусиятхои мубориза бо ин зухурот дар шароити навили 
давлатдорй нишон дода шудааст;

-  масъалахои рузмарраи фаъолияти зиддитеррористй ва иешомади 
инкишофи онхо тахдил гардида, дурнамои таъмини суботи сиёсй ва пешгирии 
амалхои террориста нишон дода шудаанд.

Ахамияти назариявии тахкикот бо он асоснок карда шудааст, ки: 
мукаррароти асосй, хулосахо ва тавсияхои илмй дар мавзуи 
диссертатсионй метавонад хамчун манбаи мухимми илмй ва асоси 
тачрибавй дар баррасии минбаъдаи масъалахои терроризм ва таъсири он 
ба суботи сиёсии чомеа истифода шаванд. Тахкикоти диссертатсионй бо 
натичаи коркардхои назариявии мухаккикони ватанй ва хоричй, ки дар 
асоси онхо муаллиф чамъбасти назариявй, хулосахои дакик, тавсияхои 
амалиро пешниход намудааст, бештар рузмарра гардидааст. Натичахои 
тахкикот дар пешбурди фаъолияти касбии мутахассисон дар коркардхои 
иттилоотй-тахлилй ва кор бо воситахои ахбори омма бо максади баланд 
бардоштани самаранокии таъмини суботи сиёсии чомеа муфид 
мебошанд.

Дар тахкикоти анчомёфта мохият, хусусияг ва нишонахои терроризми 
муосир дар заминаи омузиш ва баррасии асархои илмию тахкикотии солхои охир 
асоснок карда шудаанд, ки барои шинохта табиати терроризм дар шароити
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муосир мусоидат менамояд. Гузашта аз ин, дар тахкикоти мазкур вобаста ба 
шаклхои зохиршавии терроризм хулосахои илман асоснокшуда пешииход 
шудаанд, ки барои пешгирии ин иадидаи номатлуб ахдмияти шмию назариявй 
доранд.

Натичахои бадастовардаи довталаби дарачаи илмй дар вокеияти 
чамъиягй татбики васеи хешро пайдо менамоянд. Натичахои тахкикот ва 
хулосахои муаллиф дар самти мубориза бо терроризм метавонанд аз h o i 1иби  

сохторхои кудратй ва макомоти хдфзи хукук истифода бурда шаванд. Инчунин 
натичахои тахкикот барои мукаммалгардонии конунгузории кишвар, дар самти 
таълиму тарбияи милгши чавонон, дар раванди таълим ва хангоми тахияи 
барномахои таълимй ва китобхои дарсй метавонанд истифода бурда шаванд. 
Тахкикоти мазкур барои мухаккиконе, ки дар оянда ба омузищй зухуроти 
терроризм ва экстремизм машгул мегарданд, маводи муфнд махсуб меёбад..

Дар раванди тахкикот муаллиф манфиатхои миллии Точикисгон, аз чумла 
хнфзи сохтори конститутсионии давлат, истикдолияти давлатй, якпорчагии 
марзу бум, суботи сиёсй ва монанди инхоро дар маркази диктат карор дода, бо 
назардошти онхо ба масъалаи терроризм бахои илмию назариявй додаасг, ки 
чунин хулосахо барои ташаккули стратегия ва барномахои муковимат бо 
терроризм ва экстремизм хеле ахамиятнок мебошанд.

Баррасии эътимоднокии натичахои тахкик нишон доданд, ки 
хулосахо ва пешниходоти тахкикот ба воситаи асосхои назариявию 
методологии диссертатсия асоснок гардидаанд. Эътимоднокии натичахои 
тахкикот тавассути асосхои назариявию консеитуалй ва методхои илмии 
истифодашуда асоснок карда мешавад. Методхои илмии исгафодашуда бо 
методологияи тахкикоти илмхои сиёсй пурра мувофикат менамоянд. Дар 
тахкикоти мазкур сарчашмахои иттилоотии боэътимод тахдил гардидаанд, ки 
натичахои асосии тахкикот бо такя ба онхо тахия шудаанд. Инчунин дар тахияи 
натичахои тахкикот ва чамъбасти мантикни онхо назарияхои илмии мавчуда низ 
мусоидат кардаанд. Диссертатсияи мазкур дорой сохтори мукаммал буда, 
унсурхои алохидаи мундаричаи тахкикот бо хамднгар мухолифат надоранд.

Сахми шахсии довталаби дарачаи илмй. Тахия, коркард ва тахлили 
хамачонибаи мавзуи тахкикоти диссертатсионй махсули чандинсолаи 
фаъолияти илмии муаллиф мебошад. Хдмаи давраи ичроиши накшаи 
кории илмй-тахкикотии иешбинишуда бо иштирок ва пешниходи 
бевоситаи муаллиф рохандозй шудаанд. Сахми шахсии муаллиф дар 
муайян намудани максад ва вазифахои тахкикот, объект ва предмета 
тахкикот, гузоштани масъалахои асосии тахкикот, коркард ва тафсири 
маълумотхои бадастомада, коркарди мукаррароти назариявй ва методй, 
пешниход намудани тавсияхои амалй инъикос меёбад. Хулосахое, ки дар 
диссертатсия ба назар мерасанд, натичаи тахкикоти мустакилонаи 
унвончу ба шумор мераванд.

Мачлиси Шурой диссертатсионй аз таърихи 03-юми майи соли 2024 
дар бораи сазовор донистани Мадвалиев Чдмолиддин Аличонович ба 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй карор кабул намуд. -



Хднгоми гузаронидани овоздих,ии пинх,онй дар Шурой 
диссертатсионй 12 нафар иштирок доштанд, аз чумла докторони илм аз 
руйи ихтисоси диссертатсияи баррасишаванда 5 нафар. Аз 12 нафар 
иштирокчиён, ки дар мачлиси шуро х;озир буданд, овоз доданд: 
тарафдор -  12, мук;обил -  нест, бюляетенХои беэътибор -  нест.

Зокиров Г.Н.

Акрамй З.И.

Раиси Шурой диссерта 
доктори илмх,ои сиёсй

И. в. котиби илмии 
Шурой диссертатсионй, 
доктори илмхои таърих

03.05.2024.


